

RFS - Människor till stöd för andra

Publicerad 2023-11-06



Jennica Simesgården, styrelseordförande i Riksförbundet frivilliga samhällsarbetare (RFS) Foto: Ulrica Lundholm Ericsson

TEMA – Socialt arbete

Goda levnadsvillkor och en delaktighet i samhället ser de flesta av oss som självklart. För många personer med funktionsnedsättningar är det inte så, utan de behöver stöd i sin vardag. En hjälp som de har en lagstadgad rätt till genom en ställföreträdare. Riksförbundet frivilliga samhällsarbetare jobbar för att lagstiftningen kring detta ska moderniseras och för att delaktighet ska vara en självklarhet för alla.

Innehåll från Riksförbundet Frivilliga Samhällsarbetare (RFS)

– En ställföreträdare är i själva verket en förlängd arm för den som behöver hjälp med att bevaka sina juridiska och ekonomiska rättigheter. En ställföreträdare är ofta en god man eller en förvaltare, säger Jennica Simesgården, styrelseordförande i Riksförbundet frivilliga samhällsarbetare (RFS), som själv verkat som god man sedan 2016.

Föreningen RFS, som bildades 1968, är en ideell, politiskt och religiöst obunden organisation som bland annat organiserar ställföreträdare. Ett uppdrag som kan innebära allt från att betala räkningar, ansöka om boendestöd eller ledsagare, till att säkerställa att omvårdnad och fritid fungerar för huvudmännen, det vill säga de som behöver hjälp.

Ideellt engagemang

För att kunna bli god man eller förvaltare behöver man ha kunskap om uppdraget, hur samhället fungerar och om ekonomi. Där har RFS en viktig roll i att ge stöd och utbildning till ställföreträdare så att uppdragen genomförs rättssäkert och med god kvalitet. Uppdragen beslutas av tingsrätten och kontrolleras av kommunens överförmyndare men utförs ideellt av privatpersoner. Ställföreträdaren får visserligen ett arvode men precis som med lagstiftningen så har detta halkat efter.

– Som ordförande i RFS vill jag lyfta ställföreträdarnas insatser. Själv gör jag det för att hjälpa till och för att kunna påverka samhället i stort. Det är väldigt spännande att på djupet få lära sig hur samhället är uppbyggt och vilka möjligheter som finns i Sverige, säger Jennica Simesgården.

Anpassad lagstiftning och ökad delaktighet

Just nu pågår en uppdatering av den lagstiftning som ligger till grund för verksamheten, inom ramen för ställföreträdarutredningen "Gode män och förvaltare - En översyn" (SOU 2021:36).

– Lagstiftningen bör uppdateras för att passa dagens samhälle så att vi, som gode män och förvaltare, kan agera rättssäkert i våra uppdrag. Vi ser fram emot ett samarbete med Sveriges kommuner och regioner, SKR, Föreningen Sveriges överförmyndare, FSÖ, med flera i detta viktiga arbete, säger Jennica Simesgården.

RFS har nu också lanserat projektet "Rätt att delta", genomfört med medel från Allmänna arvsfonden. Projektet har huvudmannen i fokus för att öka kvaliteten i uppdragen genom delaktighet och medbestämmande.

– Materialet är framtaget tillsammans med både referens- och expertgrupper för att säkerställa såväl innehåll som målgruppsanpassning. Två utbildningar, en för ställföreträdare och en för huvudmän, finns nu tillgängliga på RFS hemsida. Så den som är intresserad har mycket information att tillgå, avslutar Jennica Simesgården.

Om Ställföreträdarskap

Enligt länsstyrelsen finns det idag 125 596 ställföreträdarskap, med 102 280 personer som är ställföreträdare. Det sammanlagda värdet för år 2022 av tillgångar och inkomster som ställföreträdarna i kommunen förvaltar åt sina huvudmän var 81 203 686 001 kronor.

Mer information finns på: www.rfs.se